CAPUT VI.

Ecclesia inexpugnabilis.

Suprà hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam. *Matth. 16, 18.* — Ecclesia Dei vivi columna est et firmamentum veritatis. *1 Tim. 3, 15.* — Non vocaberis ultrâ derelicta, et terra tua non vocabitur amplius desolata. *Isa. 62, 4.* Verbum Domini manet in æternum. *1 Pet.*

1, 25. — Ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis ut maneat vobiscum in æternum Spiritus veritatis. *Joan.* 14, 16. — Cùm autem venerit Spiritus ille veritatis, docebit vos omnem veritatem. *Joan.* 16, 13. — Ipse dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios verò evangelistas, alios autem pastores, et doctores ad consummationem sanctorum, in opus ministerii, in ædificationem corporis Christi. *Ibid.* 11, 12. — Donec occurramus omnes in unitatem fidei et agnitionis Filii Dei, in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi. *Ibid.* 13.

CAPUT VII.

Persecutio Antichristi et victoria Ecclesiæ suprema.

Nisi venerit discessio primùm, et revelatus fuerit homo peccati, filius perditionis. *2 Thess.* 2, 3. — Adversabitur et extolletur suprâ omne quod dicitur Deus. *Ibid.* 4. — Et negabit quoniam Jesus est Christus. *1 Joan.* 2, 22. — Tunc scandalizabuntur multi, et invicem tradent, et odio habebunt invicem, et multi pseudoprophetæ surgent, et seducant multos, et quoniam abundavit iniquitas, refrigescet charitas multorum. *Matth.* 24, 10, 11, 12. — Erit tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi nec erit. *Matth.* 24, 21. — Datum est illi bellum facere cum sanctis et vincere eos, et data est illi potestas in omnem tribum, populum, et linguam, et gentem, et adoraverunt eam omnes inhabitantes terram, quorum non sunt scripta nomina in libro vitæ. *Apoc.* 13, 7, 8. — Datum est ei ut faciat, ut quicumque non adoraverint imaginem bestię, occidantur. *Ibid.* 15. — Statim autem post tribulationem dierum illorum, sol obscurabitur. *Matth.* 24, 29. — Propter electos breviabuntur dies illi. *Matth.* 24, 22. — Et dabo duobus testibus meis, et prophetabunt diebus mille ducentis sexaginta, amicti saccis. *Apoc.* 11, 3. — Facta est salus, et virtus, et regnum Dei nostri, et potestas Christi ejus. *Ibid.* 12, 10. — Deindè finis, cùm tradiderit regnum Deo et Patri. *1 Cor.* 15, 24. — Qui autem perseveraverit usquè in finem, hic salvus erit. *Matth.* 24, 13; *et cap.* 10, 22.

CAPUT VIII.

Primarium caput Ecclesiæ Christus.

Ipsam dedit caput super omnem Ecclesiam, quæ est corpus ejus. *Ephes.* 1, 22. — Crescamus in illo per omnia, qui est caput Christus. *Ibidem*, 4, 15. — Ex quo totum corpus compactum et connexum per omnem juncturam subministrationis, secundùm operationem in mensuram uniuscujusque membri, augmentum corporis facit, in ædificationem sui, in charitate. *Ephes.* 4, 16. — Vir caput est mulieris, sicut Christus est caput Ecclesiæ, ipse salvator corporis sui. *Ephes.* 5, 23. — Vos estis corpus Christi et membra de membro. *1 Cor.* 12, 27.

CAPUT IX.

Vicarium Ecclesiæ caput sanctus Petrus, atque ejus legitimi successores.

Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. *Matth.* 16, 18. — Tu es Simon, filius Jonæ, tu vocaberis Cephias. *Joan.* 1, 42. — Simon Joannis, diligis me plus his? pasce oves meas, pasce agnos meos. *Joan.* 21, 15, 17. — Simon, Simon, ecce

Satanas expetivit vos, ut cribraret sicut triticum; ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua. *Luc.* 23, 51, 52. — Et tu aliquandò conversus, confirma fratres tuos. *Luc.* 22, 52 — *Vide plura capite sequenti.*

CAPUT X.

Hierarchia ecclesiastica.

Amarias, sacerdos et pontifex vester, in his quæ ad Deum pertinent, præsidebit. *2 Paral.* 19, 11. — Hæc dicit Dominus Deus exercituum: Interroga sacerdotes legem. *Aggæi* 2, 12. — Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum est. *Malach.* 2, 7. — Pro Josue si quid agendum erit, Eleazar sacerdos consulat Dominum; ad verbum ejus ingredietur et egredietur, et omnes filii Israel cum eo, et cætera multitudo. *Num.* 17, 21. — Non est tui officii, Ozias, ut adoleas incensum Domino, sed sacerdotum qui consecrati sunt ad hujusmodi ministerium. *2 Par.* 26, 18. — Divisiones gratiarum sunt, idem autem spiritus, et divisiones ministracionum sunt, idem autem Dominus; et divisiones operationum sunt, idem verò Deus qui operatur omnia in omnibus. *1 Cor.* 12, 4, 5, 6. — Quosdam posuit Deus in Ecclesiâ: primùm Apostolos, secundò, prophetas; tertio doctores, deindè virtutes, exindè gratias curationum, opitulationes, gubernationes, genera linguarum, interpretationes sermonum. *Ibid.* 28. — Duodecim autem apostolorum nomina sunt hæc: primus Simon, qui dicitur Petrus. *Matth.* 10, 2. — Tibi dabo claves regni cælorum. *Matth.* 16, 18. — Pasce agnos meos, pasce oves meas. *Joan.* 21, 18. — Pascite, qui in vobis est gregem providentes, non coactè, sed spontaneè, secundùm Deum, neque turpis lucri gratiâ, sed voluntariè. *1 Pet.* 5, 2. — Neque ut dominantes in clericis, sed forma facti gregis ex animo. *Ibid.* 5. — Et cùm apparuerit Princeps pastorum, percipietis immarcessibilem gloriæ coronam. *Ibid.* 4. — Salutet vos Ecclesia, quæ est in Babylone coelecta, et Marcus filius meus. *Ibid.* 13.

CAPUT XI.

Potestas legislativa.

Obedite præpositis vestris, et subjacete eis; ipsi enim pervigilant, quasi rationem animabus vestris reddituri. *Hebr.* 13, 7. — Sicut misit me vivens Pater, et ego mitto vos. *Joan.* 20, 21. — Visum est Spiritui sancto et nobis nihil ultrâ imponere vobis oneris quàm hæc necessaria: ut abstineatis vos ab immolatis simulacrorum, et sanguine, et suffocato, et fornicatione: *Act.* 15, 29. — Perambulabat autem Syriam et Ciliciam præcipiens custodire præcepta Apostolorum et seniorum. *Ibid.* 41. — Hæc absens scribo, ut non præsens durius agam, secundùm potestatem quam dedit mihi Dominus in ædificationem, et non in destructionem. *2 Cor.* 13, 10. — Quid vultis? in virgâ veniam ad vos, an in charitate et spiritu mansuetudinis? *1 Cor.* 4, 21. — Ego quidem absens corpore, præsens verò spiritu, jam judicavi ut præsens, eum qui sic operatus est, in nomine Domini nostri Jesu Christi, etc., tradere hujusmodi Satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvus fiat. *Ibid.* 5, 3.

CAPUT XII.

Missi à Deo Ecclesiae ministri.

Dabo vobis pastores juxta cor meum, et pascent vos scientiâ et doctrinâ. *Jer.* 3, 15. — Rogate Dominum messis, ut mittat operarios in messis suam. *Matth.* 9, ultimo. — Mea doctrina non est mea, sed ejus qui misit me. *Joan.* 7, 16. — Omnia autem ex Deo qui reconciliavit sibi nos per Christum, et dedit nobis ministerium reconciliationis. *2 Cor.* 5, 18. — Pro Christo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos. *Ibid.* 20. — Sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei. *1 Cor.* 4, 1. — Hic jam quæritur inter dispensatores, ut fidelis quis inveniatur. *1 Cor.* 4, 2. — Væ mihi est, si non evangelizavero. *1 Cor.* 9, 16. — Hujus rei gratiâ reliqui te Cretæ, ut ea quæ desunt corrigas, et constituas per civitates presbyteros. *Ti.* 5, 1. *Singula hæc, uti et sequentia, explicantur Apologiæ cap. 3 toto.*

CAPUT XIII.

Falsa missio sectariorum.

Attendite à falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. — *Matth.* 7, 15. — Quomodo prædicabunt, nisi mittantur? *Rom.* 10, 15. — Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur à Deo tanquam Aaron. *Hebr.* 5, 4. — Qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliundè, ille fur est et latro. *Joan.* 10, 1. — A fructibus eorum cognoscetis eos. *Matth.* 7, 16. — Numquid colligunt de spinis uvas, aut de tribulis ficus? *Ibidem.* — Qui à semetipso loquitur, gloriam propriam quærit. *Joan.* 7, 18. — Qui autem quærit gloriam ejus qui misit eum, hic verax est. *Ibidem.* — Si ego glorifico meipsum, gloria mea nihil est; est Pater meus qui glorificavit me. *Joan.* 8, 54. — Tu de te ipso testimonium dicis, testimonium tuum non est verum. *Joan.* 8, 13. — Ego veni in nomine Patris mei, et non accipitis me; si alius venerit in nomine suo, illum accipietis. *Joan.* 5, 43. — Non mittebam prophetas, et ipsi currebant; non loquebar ad eos, et ipsi prophetabant. *Jer.* 23, 21.

CAPUT XIV.

Ecclesia in purgatorio.

Amen dico tibi: Non exibis indè, donec reddas novissimum quadrantem. *Matth.* 5, 25. — Non intrabit in eam (civitatem Dei) aliquid coinquinatum. *Apoc.* 21, 27. — Ex inferno nulla est redemptio. *Matth.* 25, 41. (Ubi quidem in terminis non habetur; evidenter tamen ex igne et supplicio maledictorum æterno, quorum expressa illic mentio fit, deducitur, ut ex *Isaiâ* 66, 24, atque aliis sacræ Paginæ locis.) — Qui autem dixerit contra Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc, neque in futuro seculo. *Matth.* 12, 32. — Uniuscujusque opus, quale sit, ignis probabit; si cujus opus arserit, detrimentum patietur; ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem. *1 Cor.* 3, 15. — In nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium et infernorum. *Phil.* 2, 10. — Quid facient, qui baptizantur pro mortuis, si omninò mortui non resurgant? ut quid et baptizantur pro illis? *1 Cor.*

15, 29. — Duodecim millia drachmas argenti misit Hierosolymam offerre pro peccatis mortuorum sacrificia. *2 Mach.* 12, 43. — Benè et religiosè de resurrectione cogitans; nisi enim eos qui ceciderant, resurrecturos speraret, superfluum videretur et vanum orare pro mortuis. *Ibid.* 44. — Et quia considerabat quòd hi qui cum pietate dormitionem acceperant, optimam haberent repositam gratiam. *Ibid.* 45. — Sancta igitur et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut à peccatis solvantur. *Ibid.* 46. *Vide infra, part. IV, cap. 23, 26.*

CAPUT XV.

Ecclesia triumphans in cœlo.

Scimus quia si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, ædificationem ex Deo habemus, domum non manu factam in cœlis. *2 Cor.* 5, 1. — Christus ascendens in altum, captivam duxit captivitatem. *Ephes.* 4, 8. — Qui descendit, inquit, ipse est qui ascendit super omnes cœlos. *Ephes.* 4, 10. — Dum sumus in corpore, peregrinamur à Domino. *2 Cor.* 5, 6. — Audemus autem, et bonam voluntatem habemus magis peregrinari à corpore, et præsentem esse ad Dominum. *Ibid.* 9. — Coarctor è duobus, desiderium habens dissolvi et esse cum Christo, multò magis melius; permanere autem in carne, necessarium propter vos. *Phil.* 1, 23. — Mihi vivere Christus est, et mori lucrum. *Ibid.* — Hi qui amicti sunt stolis albis, venerunt de tribulatione magnà, et laverunt stolas suas, et dealbaverunt eas in sanguine Agni; ideò sunt antè thronum Dei, et serviunt ei die ac nocte. *Apoc.* 7, 14, 15. — Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob. Deus autem Deus viventium est, non mortuorum. *Matth.* 22, 32. — Hodie mecum eris in paradiso. *Luc.* 13, 43.

CAPUT XVI.

Honor et invocatio sanctorum.

Angelus qui eruit me de cunctis malis, benedicat pueris istis. *Gen.* 48, 16. — Domine, invadit me. *Job.* 6, 4. — Convertere ad aliquem sanctorum. *Job.* 5, 1. — Erunt sicut angeli Dei. *Matth.* 22, 30. — Gaudium erit in cœlo coràm angelis Dei super uno peccatore pœnitentiam agente. *Luc.* 15, 10. — Ne cesses clamare pro nobis ad Dominum Deum nostrum, ut salvet nos de manu Philistinorum. *1 Reg.* 7, 8. — Obsecro vos, fratres, ut adjuvetis me in orationibus vestris apud Deum pro me. *Rom.* 15, 30. — Orationi instate, vigilantes in eà in gratiarum actione, orantes simul et pro nobis. *Coloss.* 4, 3. — Charitas nunquam excidit. *1 Cor.* 13, 8. — Dabo autem operam et frequenter habere vos, post obitum meum, ut horum memoriam faciatis. *2 Pet.* 1, 15. — Nonnè omnes sunt administratorii spiritus, in ministerium missi propter eos qui hæreditatem capient salutis? *Hebr.* 1, 14. — Angeli eorum semper vident faciem Patris mei, qui in cœlis est. *Matth.* 18, 10. — Eccè ego mittam angelum meum qui præcedat te et custodiat in viâ, et introducat in locum quem paravi. *Exod.* 23, 20. — Duo Angeli Machabæum medium habentes armis suis circumseptum incolumem conservant, in adversarios autem

fulmina et tela jaciunt, ex quo et cæcitate confusi, et repleti perturbatione cadunt. *2 Mach.* 10, 29. — Sum princeps exercitûs Domini et nunc venio. *Josue* 5, 14. — Ecce Michael, unus de principibus primis, venit in adjutorium meum. *Dan.* 10, 13. — Si steterit Moyses et Samuel coràm me, non est anima mea ad populum istum. *Jer.* 13, 1. — Hic est fratrum amator et populi Israel; hic est qui multùm orat pro populo et universâ sanctâ civitate Jerusalem. *2 Mach.* 15, 14. — Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum Pater meus. *Joan.* 12, 26. — Nimis honorati sunt amici tui, Deus, nimis confortatus est principatus eorum. *Ps.* 138, 16. — Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus, timentes autem Dominum glorificat. *Ps.* 14, 4.

CAPUT XVII.

Imaginum sacrarum ac reliquiarum usus.

Duos quoque cherubim aureos et productiles facies ex utrâque parte oraculi. *Exod.* 25, 18. — Fecit in oraculo duos cherubim de lignis olivarum. *3 Reg.* 6, 23. — Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. *Gal.* 6, 14. — Non appropinques hùc, solve calceamentum de pedibus tuis; locus enim, in quo stas, sancta terra est. *Exod.* 3, 5. — Josue verò cecidit-pronus in terram coràm arcâ Domini usque ad vesperam, tam ipse quàm omnes senes Israel. *Josue* 7, 6. — Erit sepulcrum ejus gloriosum. *Isa.* 10, 11. — Si tetigero fimbriam vestimenti ejus, salva ero: et salva facta est mulier ex illâ horâ. *Matth.* 9, 21. — Et pallio Eliæ percussit aquas, et divisæ sunt hùc atque illùc, et transiit Eliseus. *4 Reg.* 2, 14. — Cadaver cùm tetigisset ossa Elisei, revixit homo. *4 Reg.* 13, 21. —

Ut veniente Petro, saltem umbra illius obumbraret quemquam illorum, et liberarentur ab infirmitatibus suis. *Act.* 5, 16. — Ut super languidos deferrentur à corpore ejus (Pauli), sudaria, et semicinctia; et recedebant ab eis languores, et spiritus nequam egrediebantur. *Act.* 19, 12.

CAPUT XVIII.

Jaculatoriæ orationes adversus persecutores militantis Ecclesiæ.

Memor esto congregationis tuæ, quam possedisti ab initio. *Ps.* 73, 2. — Usquequò, Deus, improperebit inimicus? irritat adversarius nomen tuum in finem? *Ps.* 73, 11. — Deus, venerunt gentes in hæreditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum, posuerunt Jerusalem in pomorum custodiam. *Ps.* 78, 1. — Deus virtutum, convertere, respice de cælo, et vide, et visita vineam istam, et pèrface eam quam plantavit dextera tua. *Ps.* 79, 15. — Deus, quis similis erit tibi? ne taceas, neque compescaris, Deus; quoniam ecce inimicî tui sonuerunt, et qui oderunt te extulerunt caput. *Ps.* 82, 1, 2. — Increpa feras arundinis, congregatio taurorum in vaccis populorum, ut excludant eos qui probati sunt argento. *Ps.* 67, 31. — Contere brachium peccatoris et maligni, Domine; à paucis de terrâ divide eos in vitâ eorum. *Ps.* 9, 39. — Deficiant peccatores à terrâ, et iniqui itâ ut non sint. *Ps.* 103, 35. — Utinàm abscindantur, qui vos conturbant! *Gal.* 5, 12. *Vide plura, lib. tertio, part. VIII. cap. 48.* Hisce de verbo Dei, et Ecclesiâ catholicâ sacræ Paginæ testimoniis, superiore editione subnexa fuerunt alia de fide orthodoxâ Scripturæ documenta, quæ nunc ad libri tertii initium relata sunt, doctrinæ ordine sic postulante: sequitur ergò